Magnificis et potentibus viris dominis P(hilippo) ducali vicario totique communi civitatis Florentie C(astrucius) dux Lucanus et Pistoriensis, comes Lateranensis, vexilifer sacri imperii salutem quam debet.

Invictissimus imperator Romanorum Herigus, cuius et successorum eiusdem plantam³⁵ existere nos fatemur, suum pascere animus eibus delicatissimis^a gaudiorum, quando contingebat^b eundem expectari et etiam expectare volentes^c in bellorum campestrium expeditionibus invenire. Ne igitur simus planta, que a propagine radicali progrediatur et exeat discrepante, vestrarum serie litterarum et essentialis muneris oblatoria ditone

463. ^a) dist. 2. ^b) gravem add. 2. ^c) Iulii I.

464. ^a) delicatissimis c. ^b) contingebant c. ^c) volentes et etiam expectare c.

1. Cf. Ioh. 17. 12; 2. Thess. 2. 7. 2) De huius colicis indole cf. Fr. Kern 'Acta imperii, Anglorum et Franciarum' p. 151 nr. 228 not.

tamquam a viris magnanimitate vigentibus leonina receptis, exultationis iocunditate suavissima refecimus nostram mentem porrectumque nobis iocale circotecale destralteriter suscipientes, eum dextra et sinistra secundum vestre petitionis iustissime requisitum in campo circa Pistorium expectationis immobilis residentiam pollicemur. Etsi forsitan vobis inanis nostra promissio videretur, firmitatem fideiuxoriam pro nobis facit ille propugnator invincibilis dominus G(aleatus)¹, quem et eius sobolem generosam vos audivisse non ambigimus nominari et quem etiam cognoscatis vestri adventum exercitus prestolari eum avidissima voluntate. Vos rogamus igitur ex affectu, quod in tempore vestre promissionis et loco vexilla prodeant vestri ducis² et ut vestro dicatis leoni, quod nostra aquila, cuius est mos non tam fugere quam fugare, pennis volatilibus deplumata eum sola rostri et unguium armatura viri[li]ter et constanter ipsum et sui iactantiam prestolatur.

165. ANONYMI LITTERAE AVINIONE SCRIPTAE.

1328. (Iun. in.)

¹⁵ *Copia (c.) in Formulario nr. 8 saec. XII—XIII, fol. 62 bibliothecae Suevionensis³ manu fere eadem scripta, ubi rubrum: Datum per copiam anno Domini MCCXXXVIII. — Ed. Ch.-V. Langlois 'Formulaires de lettres du XII^e, du XIII^e et du XIV^e siècle' II (= 'Notices et extraits des manuscrits' XXXIV, 1) p. 320. Editionem repetimus.*

Nova sunt in curia, quod ad presens apud vos latere non credo, videlicet quod die ^{Maï. 12.}
²⁰ Ascensionis iste Bavarus in Romana curia fecit totum clerum populumque Romanum congregari ac religiosos Minores, Predicadores, Carmelistas et Augustinos. Et ibi unus Minor predicavit, quomodo civitas Romana orbata per longa tempora remanserat patre seu pastore, et finito sermone omnes unanimiter papam elegerunt videlicet fratrem Petrum de Corberia ordinis fratrum Minorum, qui modo vocatur Nicholaus quintus, et ^{Maï. 22.}
²⁵ eodem die per imperatorem et clerum fuit coronatus et die Penthecostes plures cardinales creavit. Et sciatis firmiter quod omnes Romani tam clerici quam nobiles et laici dictis Nicholao et Bavaro ita obediunt, sicut in regno Francie obediunt clerus et populus domino nostro pape et regi. Religiosi etiam ipsis obediunt et eos secuntur, maxime ^{Maï. 28.}
³⁰ Minores, quia sciatis firmiter quod die Sabbati post Penthecosten minister tocius ordinis fratrum Minorum⁴ et frater Bonagratia, qui quidem Bonagratia, quando papa Minores persequabatur, appellavit a papa non bene informato ad papam bene informandum⁵, quibus papa inhibuerat, ne de Avinione recederent, dicta die Sabbati hospite insalutato de domo fratrum Minorum una eum fratre Guillelmo de Chamboin^b Anglico homine sutillissimo eum quatuor aliis fratribus Minoribus recesserunt et iter suum bene muniti de servientibus bene armatis apud Aquas Mortuas arripuerunt et ibidem quandam galeam bene munitam et armatam invenerunt. Et die Veneris predicta omnia ista hora nona per ^{Maï. 27.}
³⁵ gardianum fratrum Minorum domino pape revelata fuerunt, qui valde fuit turbatus. Et die Dominica sequenti predicti Minores per dominum de Arableyo, gentes papales et ^{Maï. 29.}
⁴⁰ Minores intraverunt mare bene per triginta leucas, sed propter ventum contrarium quem ipsi habebant reducti fuerunt ad portum in Aquis Mortuis, ubi remanserunt valde stupefacti. Sed accidit eis quod quidem homo sutillissimus qui vocatur Li Pelez eum una quogua magna bene armata et munita venit eis obviam ex parte ut dicitur Bavari et

465. ^a) informatum c. ^b) sic pro Okam vel Oham c.

⁴⁵ 1) Cf. Davidsohn 'Geschichte von Florenz' III, 838 not. 4. 2) Carolus dux Calabriae.
 3) Cf. 'Catalogue général des Manuscrits, Départements' III, 73. 4) Michael de Casena.

incontinenti dietam guognam intraverunt. Attamen propter fortunam existentem in mari
 et ventum quem habebant contrarium in portu remanserunt usque ad diem Veneris post
 festum corporis Christi et ipsis ibidem existentibus plures gentes papales et regales per
 patronum guogue ad dietos religiosos accessum habuerunt et cum eis pluries locuti fue-
 runt, sed ultimo venerunt quidam, qui in dicta guogua detempti fuerunt, et antequam
 licenciam vendendi habere possent, dicto patrono guogue LX salmatas farine et XL bacones
 et plures alias munitiones dederunt et in guogua portari fecerunt. Quibus factis illicite
 cum vento valido recesserunt. Et sciatis quod multum timetur, ne multa scandala
 veniant in ecclesia Dei per illos qui sint homines magne literature et famosi, etiam qui
 ad cardinalatum vocati, nisi Dominus apponat remedium. Et videntur ista satis con-
 cordancia cuidam prophetie a longinquis temporibus facte, que in quodam veteri qua-
 terno absconsa sunt demo, cuius copia sequitur in hec verba:

VATICINIUM MAGISTRI BERENGARII YSPANI DOCTORIS PARISIENSIS
 IN ASTRONOMIA.

Anno Domini MCCCXXVII. regnabit planeta Mercurius. erit fertilitas frumenti, vini
 et mellis, messis et [in] vindemiis. Postea proxime sequetur hyemps longa, ventosa et
 pluviosa. Strages (?) magne erunt mortales hominum et animalium. Senes a LX annis
 ultra fere omnes morientur et pueri unius anni in cunabulis qui nascentur illo anno erunt
 infraeti, intacti aliqua labe. Sacerdos magnus dicetur infidelis. Regnabit impius impe-
 rator, primus nuncius magni draconis qui venturus est, et insurget contra [successorem]
 Petri. Religiosi primo ad ipsum convertentur, predicabunt fabulationes et [preter] legem
 Dei contra clerum insu[r]gent dieti religiosi. Nobiles laici ipsos audient et assequentur
 et fam[ul]abant eis per dimidium tempus. Mulieres clamabunt post viros, ut secum
 commisceant. Tunc ve clero, quia appropinquat adventus antechristi.

Et sciatis firmiter quod tota curia de recessu ipsorum est multum turbata et mul-
 tum timet dominus noster papa et cotidie cancellos suos facit firmari ante horam con-
 suetam. Et bene ante recessum ipsorum ipse precogitabat quid erant facturi, quia dum
 minister licenciam peteret eundi apud Bononiam pro capitulo suo tenendo, papa recusavit
 pluries et finaliter dixit: 'Scimus quod tu vis esse papa in Lombardia¹. Minister respondit
 patri: 'Ego sum magister in theologia quamvis minus sufficiens et credo firmiter quod
 vos estis solus minister Dei in ferris'. Tunc papa iterum inhibuit ne recederet sub pena
 excommunicationis quam extunc ponebat in ipsum, si recederet, et super hoc peccit
 dominus noster papa a duobus notariis qui erant in presencia super hiis fieri publicum
 instrumentum.

466—468. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1328. (Iun. in.)—Iun. 28.

466. *Litterae ad civitates Wetterariae.* (Iun. in.)

*Copia (e.) in solo cod. hist. 17 fol. 119 bibliothecae Hamburgensis publicae, de quo
 v. supra ad nr. 266, quo rebeant omnes editiones. Contulimus nos. — Ed. Pijucker
 l. c. p. 227.*

*De tempore constat ex his quae referuntur. Die 20. m. Iunii imperator Tibur re-
 versus est.*

Bolmer, Reg. Ludw. p. 276 nr. 2707 (Addit. D).

¹ Cf. supra pag. 379 not. 2.

Ludovicus Dei gracia Romanorum imperator et semper augustus prudentibus viris consulibus ac universis civibus^a in Frankenvoert, Ghelenchusen, Vredenborgh et in Wetflor, suis et imperii dilectis gratiam suam et omne bonum.

Dedit nos Deus in lucem gentium¹, ut sit laus nostra usque ad supremum et ultimum terre². Ecce enim peractis feliciter que circa statum Lombardie, Tuscie ac Campanie Maritimaeque^b, campestrium^c et montanarum necnon et urbis Rome eiusque districtuum^d et vicinarum partium^e fuerant facienda, perfectisque que circa sollempnitatem coronationis nostre et destitutionem illius apostatici Iacobi de Cathoreo³ ac institutionem sanctissimi viri domini Nicholai pape quinti⁴ et creationem cardinalium⁵ extiterant adimplenda, in auctore salutis in Apuliam potenter progredimur ad illius hostis pestiferi Robberti de Provincia exterminium sempiternum. Quo favente Domino breviter consummato totum mundum in pacis commodum reponemus.

467. *Scriptum pro pincerna de Erbach. Ian. 25.*

Originale in tabulario comitum de Erbach. Contulit vir d. Morneueq. Sigillum, quod filis sericis pendebat, desideratur foraminibus relictis.

Böhmer, Reg. Ludw. pag. 61 nr. 998.

¶ Ludovicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Chunrado pincerne de Erbach suo et imperii fidei dilecto gratiam suam et omne bonum.

Mernerunt grata tua servitia et fides devotionis tue, que nobis et ipsi imperio haecenus impendisti et ut veraciter presumimus, amplius impendere poteris in futurum, quod gratiosam illorum recompensam tibi facere debeamus. Et hinc est quod tibi et heredibus tuis illam in villa Barenvelden concedimus libertatem et emunitatem, quod omnes causa defensionis vel mansionis inibi venientes illa libertate, emunitate et securitate gaudere debeant, qua gaudent venientes vel habitantes in opido regali Ebberbach pari iure. Conferentes nihilominus tibi ac dictam villam privilegiantes, quod in singulis tertiis feriis annis quibuslibet cuiuslibet septimane perpetuo forum esse possit et fieri debeat cum ea libertate et iure, quali forum in dicto nostro opido consuevit. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo maiestatis nostre robore iussimus communiri.